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Abstrakt

Rozmanitosť ľudského proteómu vychádza zo schopnosti jedného génového lokusu kódovať

viacero proteínových izoforiem. Gény TCF/LEF produkujú široké spektrum variant, čím rozširujú

pole pôsobnosti TCF/LEF proteínov. Transkripčné faktory TCF/LEF regulujú cieľové gény Wnt

signálnej dráhy. Diplomová práca využíva modelový organizmus Caenorhabditis elegans,

u ktorého študuje gén pop-1, ortológ TCF/LEF. Hybridizačnou metódou Northern blot sme sa

pokúsili overiť prítomnosť pop-1 alternatívnej mRNA. Pomocou kvantitatívnej RT-PCR sme

analyzovali hladinu pop-1 mRNA.
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Abstract

The human proteom diversity is caused by the ability of a single gene locus to encode more protein

isoforms. The TCF/LEF genes produce a broad spectrum of protein variants, which consequently

leads to a great functional diversity of the TCF/LEF proteins. The TCF/LEF transcriptional factors

regulate the canonical Wnt signaling target genes. In this diploma project we focused on the

Caenorhabditis elegans gene pop-1, the ortholog of the TCF/LEF genes. Using the Northern blot

analysis we tried to identify alternative isoforms of the pop-1 mRNA in C. elegans. Using

quantitative RT-PCR we also analyzed the pop-1 mRNA levels.
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Zoznam skratiek

5´UTR 5´neprekladaný región

APC Adenomatous polyposis coli

BCL9 B-cell lymphoma 9

CBP CREB-binding protein

cDNA komplementárna DNA

CK1 Kazein kináza 1

CK2 Kazein kináza 2

CRD Cysteine-rich domain

EMT Epithelial-mesenchymal transition

GSK3 Kináza glykogen-syntázy 3

HIPK2 Homeodomain-interacting protein kinase 2

HMG High-mobility group

JNK2 c-Jun N-terminálna kináza

LEF Lymphoid enhancer factor

LRP5/6 Low-density lipoprotein receptor-related protein 5 or 6

NGM Nematode growth medium

NLS Nukleárny lokalizačný signál

ORF Otvorený čítací rámec

PKA Proteín kináza A

PKB Proteín kináza BF

SCF Skp, Cullin, F-box containing complex

STAT Signal Transducer and Activator of Transcription

TCF T-cell factor

TCF/LEF T-cell factor/Lymphoid enhancer-binding factor

TCF7 Transcription Factor 7

TLE transducin-like enhancer of slip

TSS Transkripčný štart

WRE Wnt responsive elements

β-TrCP Beta-transducin repeats-containing protein, podjednotka E3 ubiquitín ligázy

Úvod

Signalizácia Wnt je evolučne konzervovaná signálna dráha, regulujúca mnoho bunečných

procesov u Metazoa. Vnútrobunečné kaskády podmienené Wnt signálmi určujú osud bunky a

zároveň bunku v mieste kontaktu polarizujú. Z evolučného hľadiska mohla byť kombinácia týchto

dvoch vlastností významným faktorom pri prelomení symetrie a vzniku bunečnej diverzity (Loh,

van Amerongen, and Nusse 2016).

Signálna dráha Wnt je jednou z kľúčových signalizácii počas celého života živočíšneho

organizmu. V priebehu embryogenézy riadi mnohé vývinové procesy. Má kritickú úlohu pri

ustanovení telesných osí embrya a koordinácii procesov organogenézy. V tkanivách dospelých

organizmov je nevyhnutná pre udržiavanie homeostázy a regeneráciu tkanív – reguluje sebaobnovu

kmeňových buniek (Logan and Nusse 2004). Vývin mnohobunečného organizmu vyžaduje

precíznu časo-priestorovú génovú expresiu ako aj expresiu izoforiem špecifických pre daný typ

bunky a tkaniva. Neprimeraná regulácia dráhy Wnt vedie k vývinovým defektom. V dospelom

organizme je jej narušená regulácia asociovaná so vznikom a progresiou nádorových ochorení

(Mao and Byers 2011).

Diplomová práca zameriava pozornosť na nukleárny efektor dráhy Wnt u modelového

organizmu Caenorhabditis elegans, transkripčný faktor POP-1. POP-1 je jediným C. elegans

ortológom štyroch cicavčích transkripčných faktorov sprostredkovávajúcich kanonickú Wnt

signalizáciu, TCF/LEF proteínov. Interakciou s jadrovým β-kateninom skrz ich N-koncovú doménu

sa TCF/LEF proteíny stávajú transkripčnými aktivátormi a spúšťajú transkripciu cieľových génov

Wnt signalizácie (Cadigan and Waterman 2012). Existujú však alternatívne izoformy TCF/LEF

proteínov, ktorým N-koncová aktivačná doména chýba a tieto tzv. dominantne negatívne TCF/LEF

proteíny nemôžu interagovať s β-kateninom. Nakoľko sú však tieto dominantne negatívne

TCF/LEF proteíny stále schopné väzby na promótory svojich cieľových génov, pôsobia ako silné

konštitutívne represory transkripcie týchto génov (Hoppler and Waterman 2014). Existencia

dominantne negatívnych TCF/LEF proteínov je významná pre jemné vyladenie transkripčných

hladín cieľových génov Wnt signalizácie a/alebo i pre transkripčnú represiu niektorých cieľových

génov tejto dráhy i v prítomnosti Wnt ligandov a aktívnej Wnt signálnej dráhy. Z hľadiska veľkého

významu Wnt signalizácie ako vo vývoji a fungovaní zdravého organizmu, tak v procese

malígnych transformácií, je štúdium a pochopenie regulácie tejto dráhy veľmi dôležité.

Identifikácia dominantne negatívnej izoformy POP-1 u C. elegans by potvrdila evolučnú

konzervovanosť tohto regulačného faktora a bola by základom pre jeho ďalšiu charakterizáciu a

štúdium.

1 Kanonická Wnt signálna dráha

Počínajúc väzbou Wnt ligandu na povrch bunky, prenáša kanonická dráha Wnt signál až do

jadra, kde reguluje génovú expresiu. Centrálnou molekulou tejto signalizácie je mediátorová

molekula β-katenin. Nekanonická Wnt signalizácia, známa ako dráha planárnej polarity je od

β-kateninu nezávislá. Dobre popísaná je i nekanonická Wnt/Ca²⁺ signalizácia. Spoločným prvkom

týchto dráh, ako názov napovedá, sú proteíny Wnt a prostredníctvom ďalších spoločných

komponent sa tieto dráhy vzájomne ovplyvňujú.

Obr. 1 Kanonická Wnt signálna dráha

Vľavo: V bunkách, ktoré nie sú vystavené Wnt signálom, je β-katenin degradovaný

prostredníctvom interakcie s proteínmi Axin, APC a proteínovou kinázou GSK3. Vpravo: Wnt

ligandy viažu Frizzled/LRP receptorový komplex na bunečnom povrchu. Následne je signál

prenášaný na proteín Dishevelled a Axin. Výsledkom udalostí na membráne je zastavenie

degradácie β-kateninu a jeho hromadenie v cytoplazme. β-katenin po vstupe do jadra tvorí

komplex s transkripčnými faktormi TCF/LEF a aktivuje transkripciu cieľových génov. Prevzaté od

Logan and Nusse 2004
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1.1 Wnt signalizácia: komponentny a prehľad

Gény kódujúce kľúčové komponenty kanonickej Wnt dráhy je možné nájsť i u morskej

hubky Amphimedon queenslandica
1
(Porifera) (Adamska et al. 2010).

Sekretované Wnt ligandy pôsobia ako parakrinné a autokrinné signály. Sú to proteíny

charakteristické vysokým počtom konzervovaných cysteínov, nesúce lipidovú modifikáciu –

palmitát. Ich hydrofóbna povaha neumožňuje voľný pohyb v extracelulárnom prostredí (Clevers,

Loh, and Nusse 2014). U cicavcov je však možný transport i na väčšie vzdialenosti, kedy sú Wnt

ligandy spolu s inými morfogénmi transportované ako súčasť lipoproteinových častích s vysokou

hustotou (HDL) (Neumann et al. 2009). Rodina ľudských génov kódujúca ligandy Wnt pozostáva z

19 členov. Kanonickej Wnt/β-katenin signálnej dráhy sa zúčastňujú Wnt2, Wnt2b, Wnt3, Wnt3a,

Wnt8 (Tortelote et al. 2017).

Wnt ligandy sú na povrchu bunky s vysokou afinitou viazané receptorom Frizzled. Väzbu

umožňuje na cysteín bohatá doména CRD na N-terminálnom konci receptoru. Frizzled má sedem

transmembránových domén a C-terminálnu doménu orientovanú intracelulárne. Naviazaný ligand

väzbou premosťuje receptor Frizzled s koreceptorom LRP5/6. Vytvára sa tak trimérny komplex,


[…]


ktoré následne podstupujú alternatívny zostrih. Uplatňuje sa tu tiež alternatívna polyadenylácia,

ktorá tvorí transkripty s rôznou dĺžkou 3´konca (Cadigan and Waterman 2012). Tieto mechanizmy

produkujúce alternatívne izoformy u vyšších organizmov, sú taktiež využívané organizmom

C. elegans (Blazie et al. 2017; Choi and Newman 2006). Na základe tejto informácie by sa dalo

predpokladať, že i gén pop-1 môže dávať vznik proteínovej izoforme s pozmenenou funkciou

a/alebo špecificitou k cieľovým génom.

Databáza WormBase predikuje existenciu jednej pop-1 mRNA (W10C8.2), ale na základe

dát spracovaných pomocou AceView programu s využitím C. elegans cDNA sekvencií z GenBank,

dbEST (Expressed Sequence Tags database), Trace (Archive) a SRA (Sequence Read Archive), sa

u pop-1 predpokladá existencia prinajmenšom dvoch alternatívnych mRNA.

https://www.flyrnai.org/diopt
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Obr. 22 Transkripčné varianty pop-1 predikované využitím programu AceView

Varianta a nesie následkom trans-zostrihu na 5´konci SL1 sekvenciu. Modrou značkou sú

znázornené alternatívne polyadenylačné signály. U varianty b sa predpokladá prítomnosť

alternatívneho promótoru a možnosť vzniku proteínovej izoformy. Sekvencia varianty c je neúplná

s nízkou pravdepodobnosťou pre vznik proteínu. Diagram bol získaný z webovej stránky

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/IEB/Research/Acembly/ (Thierry-mieg and Thierry-mieg 2006)

Na základe prezentovaného diagramu a doplňujúcich dát z AceView, je možné vziať

v úvahu existenciu alternatívnej transkripčnej varianty pop-1, ktorá doposiaľ nebola

experimentálne potvrdená. Varianta a zobrazená v diagrame zodpovedá známej mRNA W10C8.2.

z databázy WormBase, ktorá dáva vznik proteínu POP-1. Varianta b môže predstavovať

alternatívnu mRNA, u ktorej chýba exón 1 a exón 2. U tohto transkriptu sa predpokladá, že vzniká

transkripciou z alternatívneho promótoru a môže dávať vznik proteínovej izoforme, ktorá postráda

doménu pre intreakciu s β-kateninom.

Pre overenie existencie alternatívnej izoformy proteínu POP-1 sme zvolili postup, ktorý by

mohol potvrdiť prítomnosť alternatívnej pop-1 mRNA. Ako zdrojovú informáciu sme použili

celkovú RNA izolovanú zo zmesi rôznych vývinových štádií C. elegans. Metódou Northern blot

pomocou hybridizácie s RNA sondou sme detegovali pop-1 mRNA, ale nepotvrdili sme

prítomnosť alternatívneho mRNA transkriptu, ktorý by sa dĺžkou fragmetu odlišoval od známej

mRNA. Dĺžka známeho transkriptu W10C8.2., ktorú sme overili pomocou databázy WormBase je

1549 nt. Pruh zobrazený Northern blot analýzou (Obr. 18) približne zodpovedá tomuto údaju.

Využitím q-RT-PCR sme kvantifikovali hladinu expresie génu pop-1. K tejto analýze sme využili

vzorky RNA z embryí a zo zmesi jedincov v rôznych vývinových štádiách. Výsledok u vzorky

zmiešaných štádií ukazuje, že hladina expresie oblasti ex1–2 je v porovnaní s oblasťou ex2–3

vyšší, čo vylučuje naše predpoklady, že u pop-1 existuje 5´skrátený mRNA transkript, podobne ako

u génov TCF/LEF, ktorý by dával vznik proteínu bez β-katenin interakčnej domény. Naopak, naše

výsledky ukazujú, že by sa mohlo jednať o mRNA izoformu skrátenú na 3´konci, pretože relatívna

hladina mRNA v poradí ex1–2, ex2–3, ex3–4 klesá. V prípade vzniku proteínu, by skrátený

C-koniec mohol mať za následok absenciu domény C-clamp, podobne ako je to v prípade proteínu

LEF1 a TCF7L1 (Obr. 7). Takáto izoforma by mohla mať odlišnú špecificitu k cieľovým génom.

Výsledok q-RT-PCR u embryí naznačuje, že mRNA, ktorá nesie oblasť ex2 – 3 (miesto, kde na

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/IEB/Research/Acembly/av.cgi?db=worm&c=gene&q=pop-1&a=fgene&h=1&vr=v74a

45

transkript nasadá aspoň jeden z páru primerov) nie je vo vzorke exprimovaná. Keďže bola táto

analýza prevedená len raz, výsledok nemusí byť relevantný. Z grafov je možné vypozorovať, že

relatívna hladina expresie pop-1 nameraná u embryí je mnohonásobne vyššia ako u vzorky v

rôznych štádiách, z čoho je možné usúdiť, že transkripčný faktor POP-1 je významný regulátor

vyvíjajúceho sa embrya.

Jedným z cieľov diplomovej práce, ktorý sa nám nepodarilo splniť, bolo sledovanie vplyvu

alternatívnej izoformy POP-1 na aktivitu reportérového génu. Táto analýza nebola prevedená,

pretože existencia tejto izoformy nebola nami a ani inými štúdiami potvrdená. Avšak, v roku 2002

bol skupinou Maduro, Lin, and Rothman vytvorený proteín POP-1 skrátený o β-katenin interakčnú

doménu. Pomocou luciferázovej eseje bol potvrdený silný inhibičný efekt na aktivitu reportérového

génu. N-terminálne skrátený proteín POP-1 je v súčasnosti využívaný ako nástroj pri štúdiu

rôznych regulačných mechanizmov (Murgan et al. 2015; Shetty et al. 2005).
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