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Diplomová práce Soni Jakšové se zabývá charakterizací genu pop-1 u modelového

organismu Caenorhabditis elegans. Pop-1 je evoluční předchůdce savčích Tcf/Lef

transkripčních faktorů zajišťujících transkripční odpověď kanonické Wnt signalizace.

Ačkoliv Caenorhabditis elegans je hojně používaným modelovým organismem,

podrobná charakterizace jednotlivých genů a jimi kódovaných RNA a proteinových

izoforem je zatím nedostatečná. Cílem diplomové práce Soni Jakšové bylo zjistit, zda

gen Pop-1 kóduje alternativní izoformy, podobně jako je tomu u savčích Tcf/Lef genů.

Ačkoliv nedošlo u této práce k akumulaci většího množství výsledků a tedy i k objasnění

původní vědecké otázky, studentka si osvojila základy práce v laboratoři a seznámila se

s vědeckou prací na zajímavém projektu.

Shrnutí: Celkově se jedná o relativně dobře zpracovanou diplomovou práci, kterou

doporučuji k obhajobě.
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